SUCCO EX SESAMA EXPRESSO HAUD SECVS QVAM OLEO ARTVS PERVNGEBANT) Sesama & Sesamum latinis, Plinius lib. 18. c. 10. Sesama ab Indis venit, Columella lib. 11. c. 7. Petronius, Plautus, alij in neutro dixerunt Sesamum. Græcis σισαμου apud a Theophrastum, & b Dioscoridem, Homerum σισαμῖς: Arabibus Semsem aut Sensera. Italis Sesamo. Hispanis Iorgilim & Alegria. Gallis, Ingoline, Germanis Spuria voce Leindötter aut flachdotter quam tamen vocem docti reiiciunt, nec formam penicillo vel cælo expressam & lubiectam probat Matthiolus ad Dioscoridem.

Dioscoridem de Sesamo leges l. 2. c. 92. & Matthiolum ad eundem. Galenum quoq; 1. 8. de simplicibus medicamentis.

Est mentio Sesami apud a Homerum, b Plautum, c Petronium. Plautus:

Obsecro hercle, vt mulsaloquitur.
---- Milpho. Nil nisi laterculos,
Sesamum, papaueremq;, triticum, & frictas nuces.

Homerus:

Οὐδὲ πλάξες τὰν ὑπεπλάθων πολλὴν σισαμῖδα
Nèq; placenta extensa, qua habet multam sisamidem.

Videntur, vt est in notis ad illa Petronij, mellitos verborum globulos & omnia dicta factaque, quasi papuere & Sesamo sparsa, antiqui dulcarijs operibus, palati gratia, Sesamum aspersisse. Macedones tamen ab elu Sesami abstinere, sed liquore inde expresso, velut oleo artus inungere.

SED

a 1. 8. c. 92.
& 7.

b l. 2. c. 121.

a Bactach.
b Pænul.
c Sat. P. 2.

SED HVIVS SVCCI DVCCENIS QVADRAGENIS DENARIIS AMPHORAE SINGVLAE) Veniebat ergo amphora vna quatuor & viginti philippicis numis : ita vt Philippicus, viginti victoriatis seu quadraginta sestertijs numis aestimaretur ; hoc est , argenteo qui octoginta cruciferis seu viginti bazijs, vt vulgò appellantur, constabat. Amphora vulgaris continebat quadraginta octo sextarios, qui efficiunt hodie quatuor & viginti mensuras nostrates . Denarius octo stauropharis seu cruciferis permutatur: qui decem olim assibus respondebat , vnde & nomen Denarij à decem assibus accepit . Qua de re copiosè disputari in commentarij ad Martialis vt & de amphora. Iam si ducas octò in 240. prodibunt 1920. quæ si per 80. diuidas, reperies 24. & habebis precium vnus amphoræ succi Sefami, & vnum Philippicum pro vna mensura.

Tu interim obserua loquendi modum Curtij , qui non dixit vnâ amphoram, sed singulas amphoras, non ducentis quadraginta, sed *duccenis quadragenis* , vti mox ex numeris sequentibus legendum. Mellis amphoræ singula trecentis nonagenis, non trecentis nonaginta, & vini trecentis singula enim cum singulis comparantur, & semper in toto numero sunt plures, quàm vnus. Vt si ducentis quadraginta pueris dicas, Eant omnes in campum non turmatim, sed singillatim , hoc est , alter post alterum: ita dicimus , Eant bini, vel terni , vel quaterni, vel quini, vel deni, vel viceni, vt solet in instructa militum acie fieri. Ita auctores scribunt binis castris, denis, quaternis castris Cæsar venit Romam, Dirrachium, Philippos.

Iam trecenti nonagenarij denarij, quibus amphora mellis veniebat, efficiunt triginta nouem Philippicos, ita mensura mellis erat sesqui philippico & sesquitercio victoriato.

Amphora vini trecentis denarijs, hoc est, triginta Philippicis : mensura quinque & viginti victoriatis, seu vno Philippico & quadrante constabat, qui viginti continet cruciferos.

TRITICI NIHIL, AVT ADMODVM EXIGVVM REPERIEBATVR. SIROS VOCABANT BARBARI) In Siris condebant barbari frumentum, ne ab exteris vel vicinis etiam reperiretur , & auferretur. Siri autem fuerunt scrobes subterraneæ vel speluncæ, vel cryptæ, vel putei , in quibus

tritium etiam ad quinquaginta annos poterat incorruptum seruari. De Siris a Varro, b Vitruuius, c Columella, d Plinius, Varronis verba sunt: *Item huius generis alia, quidam granaria habent sub terris, vbi speluncas, quas vocant σειρῶς, vt in Cappadocia ac Thracia.* Vitruuius Cryptas vocat . *Qui autem fructibus rusticis seruiunt, in eorum vestibulis stabula, tabernæ, in adibus cryptæ, horreæ, apotheca, ceteraque quæ ad fructus seruandos magis, quàm ad elegantia decorem possunt esse, ita sunt faciendæ .* Columella Siros ita describit: *Possunt etiam defossa frumenta seruari, sicut transmarinis quibusdam prouincijs , vbi puteorum in modum, quos appellant Syros, exhausta humus, editos à se fructus recipit.* Plin. verò: *Vtilissimè, inquit, seruantur in scrobibus, quos Syros vocant, vt in Cappadocia & Thracia: ita frumenta si nullus spiritus penetret, certum est, nihil malificum nasci.* Varro auctor est , sic conditum triticum durare annis quinquaginta, milium verò centum. Et miror ab illis Vitruuij, Plinij, & aliorum, Scholiastis elegantissimum hunc Curtij locum de Siris non fuisse animaduersum. Obserua interim apud scriptores nunc latina vocali scribi Siros, nunc Græca Syros: Suida σειρῶς duplici & σείρῶ-σειρῶς δ' ἀλάκκος ἐν τῷ καταρθεταῖ τὰ σείρματα, *Siribus fossa in qua semina conduntur.* Etymologus vocem παρά τὸ τοῦ σείρως τῆσεν deducit, quasi vox sit composita pro σειρῶς à conferuandis frumentis ficta & dicta.

FLVVIATILI PISCIS) distinguitur à marino & lacustris.

IUMENTA, QVIBVS ONERA PORTABANT, CAEDERE IVSSISVNT) Iumentum alijs à iuando, alijs iungendo dictum tradunt, cuiusmodi sunt equi, muli ; & id genus dorsuaria animalia, græcè *ωροφόρα*. Vlpiani decreta tecludunt boues à iumentis, & inter armenta ab arando potissimum cognominata numerat. Vnde, inquiunt Iurisperiti, Iumentis legatis non debentur. I. legatis seruatis. s. iumentis. D. de legatis 3. Vlpianus in l. ædiles aiunt, D. de ædiliū edictis ostendit, quæ iumentorum appellatione contineantur. Curtius infra: *Consumtis igitur alimentis , Macedones primò inopiam, deinde ad vltimum famem sentire cœperunt, radices palmarum (namque ea sola arbor gignitur) vbique rimantes. Sed cum hac quoque alimenta defecerant, iumenta cadere aggressi, ne equis quidem abstinabant.* (Possint & cameli, iumentum nomine accipi, cum etiam sint *ωροφόροι*.) Parum hoc fuit, multo atrociora de fame, obfessorum, obsidentium, & iter facientium narrant rerum scriptores . Nota sunt Hierosolyma, & Hierosolymis sub Titi præsentia facta, cum parentes , quos paulo antè à visceribus profuderant, liberos in viscera reponderent . Non ignota, quæ de Cambyle Aethiopes * Macrobios cum infesto exercitu petentè traduntur.

BACTRIANAE TERRAE MULTIPLEX ET VARIA NATVRA EST) Multa mentio Bactrianorum apud Curtium supra , & infra lib. 4. c. 18. laudauit Bactrianos à studio bellico : *Sunt autem Bactriani vt inter illas gentes promptissimi, horridis ingenijs, multumque à Persarum luxu abhorrentibus, siti haud procul Scytharum bellicosissima gente, & rapto viuere assueti: semper in armis erant.* Hic Bactrianæ terræ ingenium describit. Quod ad nomen attinet, Bactriani & Bactriana regio dicta est ab vrbe gentis capite. Bactra vocantur vrbs ab amne proximo Bactro . Goropius in Indoscythicis à tritici copia nomen Bactra natum exillimat. *Bac enim, inquit, idè est, quod panè facio: vnde Bac panis, & Bacter qui panè facit. Tris autè significat fidū, quod bona fide commissa sibi reponit.* Hinc Bactru dicitur

N n z

Ein Maß
Del auß
Sefamo
ymb 20.
patz.

Ueber hal-
ben talles
vnd 10.
Freutzet.

a De re
rust. l. i.
cap. 57.
b Vitruuius
lib. 6. c. 8.
c Columel-
la. l. 1. c. 6.
d Plin. l. 13.
cap. 30.

Nonius:
alij,

l. 9. c. 17.

* longquos;
Herod. l. 3.

p. 468:
Bacten
pifere,
beck, pistor
à bonis nobis hodie;

à bona fide panis conficiendi regio illa, quæ copiosum frumentum producit. Bactriana igitur cum talis esset, imperatores suos, præsertim Græcos, potentissimos reddidit, adeo ut plurimas gentes subegerint, quod Apollonius Atrammitenus apud Strabonem testatur. Hæc Goropius, qui more suo in vocis originatione ludit, diuinat, & subinde nugatur. Cæterum Bactrianorum regnum fuit olim amplissimum, regioq; mille admodum vrbes continebat, ut in xli. docet Iustinus. Siculus in secundo, de vrbibus quoque affirmat, quamuis numerum non exprimat. certè Oxyartes Bactrianorum rex, contra Ninum qui primus Bactrianis bellum intulit, quadringentâ millia eduxit, & de copijs Nini centum millia interfecit, numero tamen à Nino demum oppressus & victus. Laudat magnoperè Siculus Bactra vrbem, & vrbis arcem, quam Semiramis per occultos aditus adrepens expugnauit. Mira narrat de Bactrianis Onesicritus apud Strabonem. Eos enim qui senio confecti sint aut morbo, viuos ait projici tanibus dedita opera ad hoc nutritâ, quos sua lingua eutaphistas, quasi vespillones, vocat: ac videri quidem quæ extra murum primaria Bactrianorum vrbis sunt, pura: intus autem pleraque humanis plena obstibus. morem eum ab Alexandro fuisse sublatum.

I. II. p. 356.
vel p. 603.
in f.

Alexander in Bactrianis octo vrbes condidit, ut eodem loco testatur Geographus. Curtius hic ingenium cœli Bactriani, terræ naturam sibi planè contrariam copiosè describit, in qua re ita steriles sunt Græci, ut etiam sterilitatem terræ Bactrianæ superent, quæ sicca arenæ iacent, noster contra, etiam ipsam fecunditatem regionis, vbi benignior est, vincat. Nam Bactriana alicubi fertilissima & vberissima omnes ferè naturæ opes profundit, alicubi Ammonias passim arenas sterilitate æquat: quæ mitis & fecunda est, abudat arbore, vite, fructibus, fontibus, pecore, iumentis, palcujs, & quicquid demum mortales ditat ac beat: quæ sicca, arida & sterilis est, nec hominem, nec frugem, nec animal, nec auem alit.

in Alexan-
dro p. 535.
cum Cur-
tio iunctus

Lib. r.

ARENA OBRUIT) planè hæc descriptio cum Plutarchi narratione, quæ iter Alexandri ad Ammonis explicat, vbi Cambysis, cuius paullo antè mentio facta, exercitum ait deletum, conuenit. Iter, inquit, prolixum erat, ac cum multorum laborum ærumnarumque plenum: tum cum duobus coniunctum periculis, vno ob aquæ penuriam, ex qua desolata regio non paucorum dierum via est, altero, si procellosus in alto & vasto sabulo progredientes Auster occupauerit, ut quondam dicitur Cambysis exercitui accidisse, quum arena ingentem cumulum excitauit, voluitque per campum fluctus, ut quinquaginta millia capitum obruerit, oppresserit que. Idem paucis Iustinus. Ad Ammonis quoque nobilissimum templum expugnandum, exercitum mittit Cambyses, qui tempestatibus & arenarum molibus oppressus interijt. Sed & ipse Curtius mox infra c. 9. Alexandri & totius exercitus arenas Bactrianas ingressi luculentè æstum, sitim, loci siccitatem, omnia vapore accensa, deficientem exercitum ob oculos ponit. Canit de ijdem arenis Lucanus in 9. vbi Catonis iter describit, & nos in 4. versus apposuimus.

IPSA BACTRA REGIONIS) de Bactris, regia olim Bactrianorum sede, Zaria spa, prius dictum, iam è Siculo 2.

CAPVT VIII.

ARGVMENTVM.

Lacedæmoniorum defectio, Erigy monomachia cum Satibarzane, & victoria.

Ic registarius habenti nunciatur ex Græcia Peloponnensium Laconique defectio: nondum enim victi erant, cum proficiscerentur, tumultus eius principia nunciatur. & alius præsens terror affertur: Scythas qui ultra Tanaim amnem colunt, aduentare Besso ferentes opem. Eodem tempore quæ in gente Ariorum Caranus & Erigyus gesserant, perferuntur. Commissum prælium erat inter Macedones Ariosque, transfuga Satibarzanes præerat, qui cum pugnam segnem vtrinque æquis viribus stare vidisset, in primos ordines adequitauit, demtaque galea, inhibitis qui tela iaciebant, si quis viritum dimicare vellet, prouocauit ad pugnam, nudum se caput incertamine habiturum. Non tulit ferocitiam barbari, dux exercitus Erigyus, grauis quidem ætate, sed & animi & corporis robore nulli iuuenum postferendus. Is galea demta canissem ostentans, Venit, inquit, dies, quo aut victoria, aut morte

hæc

honestissima, quales amicos & milites Alexander habeat, ostendam. Nec plura elocutus equum in hostem agit. Crederes imperatum, ut acies utraque tela cohiberent. Protinus certe recesserunt dato libero spacio, intenti in euentum non duorum modò, sed etiam sua sortis, quippe alienum discrimen secuturi. Prior barbarus emisit hastam, quam Erigyus modica capitis declinatione vitauit. At ipse infestam sarissam equo calcaribus concito in medio barbari gutture ita fixit, ut per ceruicem emereret. Praecipitatus ex equo barbarus, adhuc tamè repugnabat, sed ille extractam ex vulnere hastam rursus in os dirigit. Satibarzanes hastam manu complexus quo maturius interiret ictum hostis adiuuit, & barbari, duce amisso, quem magis necessitate quam sponte secuti erant, haud immemores meritorum Alexandri arma Erigyo tradunt. Rex his quidem letus, de Spartanis haudquaquam securus, magno tamèn animo defectionem eorum tulit, dicens, non antè ausos consilia nudare, quam ipsum ad fines Indiae peruenisse cognoscent. Ipse Bessum persequens copias mouit, cui Erigyus spolia barbarò ceu optimum belli decus praeferebat occurrit.

HIC) Baëtris sedem habebat Alexander, siue statua, de quibus supra dictum, & intelligi licet ex Steuuechio ad l. 3. Vegetij c. 4.

PELOPONNENSIVM LACONVM QVE DEFECTIO) supra l. 6. c. 1. accepisti de bello Lacedæmoniorum & Macedonum, in quo agis Laconum rex in acie cecidit, Antipater Macedoniæ prætor, & dux belli victor euasit. Vbi simul narratum est Lacedæmonios permisso Antipatri, missis ad Alexandrum legatis, veniam defectionis præter auctores impetrasse. Hic noua exorta est coniuratio, & à Macedonibus Peloponnesium & Laconum defectio.

Peloponnesi sæpè mentio fuit, est peninsula & arx Græciæ, continet Laconas, Arcadas, Achæos, Corinthum, Argos, & alios populos ac ciuitates: Lacones ergò sunt pars Peloponnesi.

De causa fortasse defectionis quæras, quam tamen nullam Curtius adfert, nec quod sciam alij scriptores, nisi quod Plutarchus in Alexandro doceat, occisis Philota, Parmenione, & alijs inclitis viris, terribis Græcos, adeoque ipsum Antipatrum clam inijsse cum Aetolis pacta, ut si quid sibi periculi immineret, haberet asylum. Poterat altera fuisse causa, quod præcepisset, ut omnes exules, præter sicarios ciuili sanguine aspersos, in suam quisque ciuitatem ab exilio reduceretur, quod initium monarchiæ & legum soluendarum certissimum erat indicium & argumentum. Sed huic decreto disertè obnunciarunt Athenienses, quod ipse esset de Alexandro nunquam in Græciam reuersuro, quem ad Indos vsque progressum audiuisent, quam causam ipse Alexander hoc ipso capite adfert, cum dicit, Spartanos non fuisse ausos ante sua consilia nudare, quam ipsum ad fines Indiae peruenisse cognouissent.

NONDVM VICTI ERANT) iterum ergò ab Antipatro victi. Nam supra lib. 6. c. 1. Antipater Agidem acie profligauit, & occidit. Itaque altera hæc Laconum est defectio.

SCYTHAS, QUI VLTRA TANAIM COLVNT) De his infra pleniùs.

CARANVS ET ERIGYVS) redi ad c. 3. huius libri, ubi de his duobus & alijs ducibus Alexandri contra Satibarzanem misit. Satibarzanes, ut est in lib. 6. c. 12. erat Ariorum Satrapes, in fidem primùm ab Alexandro acceptus, à quo mox iterum defecit, & se cum Besso coniunxit, Arios inuasit, & ab Alexandro auertit. Huius iam duellum cum Erigyo initum exponitur.

NON TVLIT FEROCIAM BARBARI, DVX EXERCITVS ERIGYVS, GRAVIVS QVIDEM AETATE, SED ET ANIMIET CORPORIS ROBORE NVLLI IUVENVM POSTFERENDVS) Ita Curtij verba mihi in mentem reuocant paræmiam. Dares Entellum prouocas. quorum certamen nobilissimo versu descripsit Maro in 5. quem leges. Explicauit verbum hoc Diuus Hieron. epistola ad D. Augustin. & adagiographus: Memento, inquit Hieronymus, Dareis & Entelli. Conuenier vti, si quando quispiam inuenili temeritate laceffer aliquem, non perinde promptum ad suscipiendum certamen; verum intolerandum, si semel inierit. Qui senum ferme mos, ut libenter suffugiant negotia, suscepta pertinaciter gerant. Sumtum est ex 5. Aeneidos libro, ubi Dares quisspiam viribus fretus & ferox iuuenta, vitro profliens in medium, quemuis ad certamen prouocat: assurgente nemine, deterritisque reliquis, iam perinde quasi victor premium flagitat ab Aenea. At Entellus senex, & iam pridem ab huiusmodi genere certaminum feriatas, instigante partim Aceste, partim veterum victoriarum memoria, tandem surgit cestibus dimicaturus. Is diu suo consistens loco, iuuenem insolentius circumfilientem tulit, donec frustrato ictu lapsus, pudore sic recanduit, ut Daretem iam longè imparè planè confecturus fuerit, nisi eum Aeneas intercedens eripisset.

SVAE SORTIS) videbant enim futurum, ut à cuius parte dux cecidisset, illa vinceretur, altera triumpharet.

MODICA CAPITIS DECLINATIONE) infra l. 9. c. 14. de Dioxiippo. Quam (lanceam) Dioxiippus cum exigua corporis declinatione vitasset. Sed illa Dioxiippi monomachia pedestris fuit, hæc equestris:

tabula Pe-
loponnesi
alicubi ap-
ponenda

p. 651. vel
ex recog.
Manucij
pag. 1124.

p. 554.

MAGIS NECESSITATE, QUAM SPONTE) Quia Satibarzanes illorum prætor & Satrapes fuit, cuius auctoritatem penè sequi cogebantur. miles ergo, amisso capite, deditioem fecit, non perinde credo Macedones facturi, si Erigyum amississent; sed ingens prælium, & cædes, & incerta victoria secutura erat. Hoc duellum prope ad verbum transtulit Curtius è Diodoro, nisi quod nosse omnia, ut solet, splendidius & magnificentius, Græcus brevius & siccius rem narret.

Arrianus paucissimis & ieiunis verbis eandem pugnam attingit. Plutarchus omnia tacet.

Lib. 3. c. 2.

OPTIMUM BELLI DECUS) Opima spolia Romani vocabant, cum dux duci occiso spolia detrahebat, & Ioui Feretrio dedicabat. Quod è Liuius, Plutarcho, Dionysio Halicarnasseo, Propertio, & alijs constat. de his iam supra. Val. Max. vide.

CAPVT IX.

ARGVMENTVM.

Alexander Bessum persequendo in aquarum penuriam incidit. Eiusdem patientia & miranda sitis tolerantia.

NGitur Bactrianorum regione Artabazo tradita, sarcinas & impedimenta ibi cum presidio relinquit. Ipse cum expedito agmine loca deserta Susitanorum intrat, nocturno itinere exercitus ducens. Aquarum (ut ante dictum est) penuria, prius desperatione, quàm desiderio bibendi sitim accendit. Per CCC stadia ne modicus quidem humor existit. Arenas vapor æstius solis accendit, quæ ubi flagrare cæperunt, haud secus quàm continenti incendio cuncta torrentur. Caligo deinde immodico terra feruore excitata lucem tegit: camporum quæ non alia quàm vasti & profundi aquoris species est. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia rore & matutino frigore corpora leuabantur. Cæterum cum ipsa æstus oritur, omnem quæ naturalem absorbet humorem siccitas, ora viscera quæ penitus vruntur. Itaque primum animi, deinde corpora defecere. Pigebat & consistere & progredi. Pauci à peritis regionis admoniti prepararant aquam. Hæc paulisper repressit sitim. Deinde crescente æstu rursus desiderium humoris accensum est. Ergo quidquid vini oleique erat (hominibus) ingerebatur. tantaque dulce do bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graues deinde auidè hausto humore, non sustinere arma, non ingredi poterant: & feliciores videbantur, quos (aqua) defecerat, cum ipsi sine modo infusam vomitu cogerebantur regerere. Anxium regem tantis malis circumfusi amici, ut meminisset orabant, animi sui magnitudinem vnicum remedium deficientis exercitus esse, cum ex ijs qui præcesserant ad capiendum locum castris, duo occurrunt utriusque aquam gestantes, ut filijs suis, quos in eodem agmine esse, & agere pati sitim non ignorabant, occurrerent, qui cum in regem incidissent, alter ex ijs vitre resolutus, vas quod simul ferebat implet porrigens regi. Ille percontatus quibus portaret, filijs ferre cognoscit. Tunc poculo pleno (sicut oblatum est) reddito. Nec solus, inquit, bibere sustineo, nec tam exiguum diuinaere omnibus possum. Vos currite, & liberis vestris, quod propter illos attulistis, date.

ARTABAZO) de hoc sexcenties supra à indicem inspicere.

DESERTA SUSITANORVM) Nusquam in vlllo scriptore lego Susitanos, nisi in Mori Vtopia sint. Et fortasse supra lib. 4. c. 27. vbi recensetur miles Darianus, pro *Suauis* vel *Sueuis*, Scribendum quoque *Susitanis*, vel potius *Susianis*, nam infra iisdem c. 11. *Susiani* vocantur, eo quod hos cum *Arachosijs*, *Dahis*, *Bactrianis*, *Maslagetis* iungat. Nisi mauis *Susanorum* legere, qui populi sunt ultra *Caucasum* apud *Agathiam* (in 4.) Hic tamen omnia exemplaria sine vlla varietate scripturæ coniurant in *Susitanos*, proinde religio fuit quicquam mutare.

NOCTVRNO ITINERÈ EXERCITVM DUCENS) interdiu enim inuia est regio, quia nec vestigium, quod sequantur, inueniunt, & nitor siderum, caligine absconditur. Ita hunc locum ipse Curtius cap. 7. paulò antè explicauit, quo non habeo certiore interpretem: Itaque qui transeunt

tam-

campos, nauigantium modo, noctu sidera obseruant, ad quorum cursum iter dirigunt: & propemodum clarior est noctis umbra, quam lux.

AQVAVM, VT ANTE DICTVM EST, PENVRIA.) Dixerat antè, Bactrianam regionem alicubi fertilem, alicubi sterilem; de sterili hic loquitur, & ibi c. 7. *squalida, inquit, siccitate regio, non hominem, non frugem alit.*

PRIVS DESPERATIONE, QVAM DESIDERIO SITIM ACCENDIT.) Idem fit in fame, quæ expleri vix potest, quando explendi desperatio præcessit, aut sequitur, aut comitatur famelicum, & plus vexat desperatio sitientem, quam ipsa sitis.

PER CCCC. STADIA, NE MOD. QVIDEM HVMOR EXISTIT.) Quadringenta stadia, efficiunt duodecim milliaria Germanica: Italica octo & quadraginta, si quatuor ponas pro vno; sexaginta, si quinque.

ARENAS VAPOR SOLIS ACCENDIT.) Ad hunc ferè modum iter Alexandri lib. 4. c. 20. his verbis descriplerat: *Sed vt aperuere se campi, alto obruti sabulo, haud secus quam profundum aquor ingressi, terram oculis requirebant. Nulla arbor, nullum culti soli occurrebat vestigium. aqua etiam defecerat, quam vtribus cameli deuexerant, & in arido solo ac feruido sabulo nulla erat. Ad hac, sol omnia incenderat, siccaq; & adusta erant ora.*

KORE ET MATVINO FRIGORE CORPORA LEVABANTVR.) Causam, cur matutino tempore maius sit frigus, quam nocte, cum tamen sol sit manè propinquior, triplicem adfert noster P. Laurentius Ferer in problematis selectis viridarij sui philosophici problem. 17. p. 21. edit. Diligantia. quod quia breue est, subiiciam.

1. Causa. An quia tunc maius est tempus absentia solis, vnde magis refrigerata est terra? Cum enim sol sui presentia terram calefaciat & aerem, absentia certè longiore solis, maius frigus exoritur, diutius autem absuit à nobis sol manè, quam media nocte. Licet ergò in aurora rursus sol accedat, tamen calorem suum tam citò non potest aeri communicare.

2. Causa. An quia die appetente ros & pruina cadit? hæc autem naturâ frigida sunt, & aerem frigidiores reddunt.

3. Causa. An quia tunc acrius nobis videtur frigus, quod concocti iam sint cibi, & stomachus manè vacuus? quò autem inaniore sumus, eò magis persentiscimus frigus ambiens. Aristot. sect. 8. problem. 17. Hæc Forerus.

ERGO QVICQVID VINOLEIQVE ERAT, HOMINIBVS INGEREBATVR.) Parum hoc est.

Hoc mirum, quod Cretenses, dum à Metello obsiderentur, sitim cum sua tum iumentorum aqua, seu vrina torserunt potius, quam leuarunt: marinam alij cum profluuio & exitio hauserunt. Artaxerxes putridam gustans, nunquam se dulcius vinum aut liquidiores aquam bibissetatus est. Hodie, qui ad Indos nauigant, tradunt circa promontorium Bonæ spei, vbi ad Aequatorem accedunt, aquam in vasis corrumpi & verminare, nihiloque secius sorberi, sed obstructis naribus, ne fœtor bibentes deterreat. De ipso Alexandro, Plutarchus de Fortuna illius: *Amnes sanguine mixtos bibebat, quos casorum corporibus iunctos, traieciat, herbam fame coactus edebat, quam primam offendisset. Tanta autem vis sitis est, vt apud inferos splendidus ille conuiuator, oblitus ignes & omnes cruciatus, tantum de siti conquestus sit.*

Val. Max.
lib. 7. cap. 6.
Flor. 1. 3. c. 7
Plutarch.

HOMINIBVS ingerebatur. Acidalius à glossa potestatem in contextum aspirandi putat factam; procribendamque vocem hominibus, nec placet eidem in sequentibus aqua post oleum & vinum. Nihil ego muto omnibus exemplaribus contra obtestantibus exemplaribus contra obtestantibus. Et aqua, pro omni potione in posteriore veru accepta videtur: humor infusus & egestus, vel regeffus Acidaliij, non sapit.

QVOS AQVA DEFECERAT.) Alij aquam, alij vinum, alij oleum hauserant, idem omnibus vsu venit, feliciores ergo quos aqua, vinum, & oleum defecerat.

ANXIVM REGEM TANTIS MALIS.) Non suis, sed suorum ac totius deficientis exercitus.

VNICVM REMEDIVM.) Nam rege sitiente libenter omnes sitiunt, imò negant se sitire, vt supra ex Plutarcho ostendi.

DVO OCCVRRVNT AQVAM VTRIBVS GESTANTES.) Multa præstantia virtutum documenta secum Alexander ex officina sapientia, & Græciâ, ad Barbaros extulit, singularem castimoniam, decentem verecundiam, laudatissimam temperantiam, incredibilem in agendo celeritatem, stupendam laborum omnium tolerantiam, virtutes quas rarè in Christianis Imperatoribus leges. Hic admirandum sitis habes documentum, cum oblatum in immenso æstu cœli, fatigatus ex itinere, frigida haultum respuit, alijsque propinari voluit. Primus omnium, quod equidem meminim, præiuit exemplo fortissimus Hebræorum rex, ille domitor leonum, victor vrilorum, gigantum terror David, de quo sacra historia omnia narrat.